

## Lielie lasīšanas svētki pulcē skolēnus no trīs novadiem

26. februārī Talsu sporta namā norisinājās Lielie lasīšanas svētki, kas pulcēja bērnu žūrijas ekspertus no Talsu, Dundagas un Rojas novadiem. Pasākuma laikā tika nominētas labākās šī gada bērnu žūrijas grāmatas 1.–12. klašu grupās, kā arī dota iespēja iepazīties ar četriem šo grāmatu autoriem – Inesi Zanderi, Inu Strautnieci, Valdi Rūmnieku un Andri Akmentiņu.

Pasākumu kā ierasts atklāja Talsu novada pašvaldības pārstāvji un šoreiz tas bija domes priekšsēdētāja vietnieks Andris Dedzis, kurš nevis iesāka svētkus ar uzrunu, bet gan ar muzikālu priekšnesumu, veltot klātesošajiem dziesmu „Joka pēc alfabēts”. Oriģinālā šo dziesmu izpilda mūziķis Renārs Kaupers.

Svētkus vadīja Čibiņa (Rudīte Matisone no Sabiles bērnu bibliotēkas), tēls no bērnu žūrijas izvirzītās grāmatas (Nopola S., T. „Salmenīte un Čibiņa”), kura uzturēja bērnos interesi par pasākumu, un radīja jautru noskaņu.

Šogad (1.– 2. klašu grupā) 1. vieta Z. Milera grāmatai „Kurmitis un bikses”, bet 2. vietu dalīja I. Zanderes „Diegu burti” un E. Gulbes „Koko un Riko”. (3.–4. klašu grupā) 1. vieta S. Nopola grāmatai „Salmenīte un Čibiņa”, bet 2. vietu dalīja M. Ložiņska „Būtnes bēg” un M. Kerenena „Nozagts oranžs divritenis”. (5.–7. klašu grupā) 1. vietu ieguva divas grāmatas – V. Rūmnieka „Atnācēji” un R. Reģera „Emīlija”, bet 2. vietu dalīja M. Runguļa grāmata „Nekrietnais Alfreds” un U. Poznanska grāmata „Ereboš”. Savukārt 8.–12. klašu grupā 1. vietu ieguva R. Šepetis „Starp pelēkiem toniņiem”, bet 2. vietu A. Kuiperē „Dzīve uz ledusskapja durvīm”.

Kā jau katru gadu, Talsu bērnu bibliotēkas rīkotajos lasīšanas svētkos, netiek aizmirsts par muzikālu priekšnesumu visiem bērnu žūrijas ekspertiem. Iepriekšējos gados tie ir bijuši sabiedrībā zināmi mākslinieki, kā netaisnais Mārtiņš Freimanis, Aija Andrejeva, Nikolajs Puzikovs, Musiq, Dailes teātra jaunie aktieri – Gints Andžāns un Kristaps Rasims. Tāpat arī šogad, lai priecētu un izklaidētu klātesošos ar mūziku, bija uzaicināta jauniešu grupa „Hailstone” no Liepājas, kas pārstāv Liepājai raksturīgo rokmūzikas stilu.



Klātesošajiem muzikālu sveicību sniedza Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andris Dedzis



Pa kreisi svētku vadītāja Čibiņa (Rudīte Matisone) un Talsu bērnu bibliotēkas vadītāja Ilze Jaunbērziņa

Šajos svētkos mazu piemiņas dāvanīņu saņēma arī visu trīs novadu bibliotekāres, kā pateicību par ieguldīto darbu un jauniešu motivēšanu pievērsties grāmatu lasīšanai. Neizpalika arī priekšnesums gan klātesošajiem bibliotekāriem un grāmatu autoriem, gan arī viesiem, kura laikā kuldīdznieks Edgars Ziņģe demonstrēja savu meistarīgo vijoļspēli. Visi bērnu žūrijas eksperti izrādīja lielu interesi par pasākumu un do to iespēju iegūt arī autogrāfus gan no klātesošajiem rakstniekiem, gan mūziķiem.



Grāmatu lasītāji izbaudīja deju priekus grupas „Hailstone” pavadībā



Svētkos klāt bija arī grāmatu autori Andris Akmentiņš (no kreisās), Inese Zandere, Valdis Rūmnieks un Ina Strautniece

### Ceļā uz Lielajiem lasīšanas svētkiem



Lasišanas svētkos kuplā skaitā pulcējās grāmatu cienītāji no Talsu, Dundagas un Rojas novadiem

Ceļš uz Lielajiem lasīšanas svētkiem kopīgi ejams visa mācību gada garumā, kurā iesaistās čaklākie grāmatu lasītāji, kas veido bērnu un jauniešu žūriju, kļūstot par grāmatu ekspertiem. Kad visas izvirzītās grāmatas izlasītas, tiek noteiktas labākās, un februārī dažādās vecuma grupās bērnu bibliotēkās notiek Bērnu žūrijas noslēguma pasākumi. Tā arī lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu un jauniešu žūrija 2013” noslēguma ietvaros, 19. februārī Talsu bērnu bibliotēkā norisinājās pasākums 5.–11. klašu skolēniem. Pasākuma laikā jauniešus uzrunāja Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inga Priede un nodaļas praktiķe – Latvijas Universitātes Komunikāciju zinātnes studente Kristīne Freimane, lai nepiespiestā gaisotnē apspriestu un skaidrotu bērniem labas uzvedības ABC. Tas notika ar mērķi, lai jaunieši iegūtu zināšanas kā

kulturālāk apmeklētu Lielos lasīšanas svētkus, kā arī, lai iegūtu zināšanas par uzvedības kultūru, manierēm un pieklājības formām. Jaunieši ar interesi uz klausīja sagatavotos Labas uzvedības ABC prezentācijas materiālus, kā arī dalījās savā pieredzē un jau iegūtajās zināšanās.

Projekts „Bērnu un jauniešu žūrija” Latvijā norisinās jau 11. gadu, un ik gadu Latvijas bibliotekāri popularizē un mudina gan bērnus, gan jauniešus un to vecākus lasīt, novērtēt un apspriest grāmatas. Ar lielu nepacietību lieli un mazi grāmatu lasītāji gaida nākamo bērnu žūrijas literatūru, kura solās būt vēl interesantāka, vēl aizraujošāka un piedzīvojumiem bagātāka.

Kristīne Freimane, LU Komunikācijas zinātnes bakalaura studiju programmas studente, Sabiedrisko attiecību nodaļas praktiķe

Foto: Kristīne Freimane, Zane Rorbaha







## Budžets



Ls 1567 apmērā. Pļavmuižas saieta nama vienkāršotai rekonstrukcijai ielānāts Ls 10 331. Kultūras iestāžu budžeta izdevumu sadaļā šogad papildus ielānāts līdzekļi Ls 135 388 „Radošās sētas” iekārtošanai pēc projekta īstenošanas.

Pārējiem kultūras pasākumiem paredzēti Ls 3 552 311. Kultūras nodaļas izdevumiem plānots budžets Ls 53 998 apmērā. Kultūras nodaļas tāmē paredzēti izdevumi novada mēroga pasākumu – LR Valsts proklamēšanas svētku, 4. maija pasākuma organizēšanai, Dziesmu svētku pasākumu nodrošināšanai un amatierkolektīvu skaņu organizēšanai, pasākuma „Ār pasaules mūzika Tigulkalnā” rīkošanai. Šajā izdevumu sadaļā plānoti izdevumi projekta „Kultūras infrastruktūras uzlabošana Talsos” realizācijai Ls 3 360 115 – projekta īstenošana paredz radošās sētas izveidi un Sauleskalna estrādes rekonstrukciju.

Šogad papildus plānoti izdevumi Dziesmu svētku procesa nodrošināšanai Ls 100 735 apmērā.

**Izglītības** izdevumu īpatsvars budžetā – 30% jeb Ls 6 866 777. Šī ir vislielākā budžeta izdevumu sadaļa. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, finansējums samazinājies kopumā par Ls 54 051.

Pašvaldība no 2013. gada Talsu novada mācību iestādēs 3. un 4. klašu skolēniem nodrošina brīvpusdienas, līdz ar to no 2013. gada brīvpusdienas saņems 1.–4. klašu skolēni, jo 1. un 2. klašu skolēnu brīvpusdienas nodrošina valsts.

Pirmo reizi ielānāts finanšu līdzekļi Ls 15 360 apmērā naudas balvu izmaksai Talsu novada vispārējās izglītības, profesionālās ievirzes un interešu izglītības izglītojamajiem un pedagogiem par izciliem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs un skolēnu zinātniskajās konferencēs valsts mērogā, interešu un profesionālās ievirzes izglītības valsts un starptautiska mēroga konkursos un sacensībās.

**14 pirmsskolas izglītības iestādes (PII)** apmeklē 1206 bērni (2012. gadā – 1198; 2011. gadā – 1445), kuru uzturēšanai kopumā no pašvaldības budžeta plānots izlietot Ls 1 692 036. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, budžets pieaudzis par Ls 130 069. Mērķdotācija ir paredzēta tikai 5 un 6 gadīgo skolēnu apmācībai, tai skaitā arī PII „Sapnītis”, kas nav pašvaldības finansēta pirmsskolas izglītības iestāde. Vidējās viena bērna izmaksas PII Talsu novadā gadā ir Ls 1263,84.

Specializētais PII „Kastanītis” plānots finansēt no mērķdotācijas līdzekļiem Ls 198 993. Bērnu skaits šajā iestādē ir 95.

17 vispārīzglītojošās skolās plānotais skolēnu skaits – 3103 (2012. gadā – 3305; 2011. gadā – 3613). Vispārīzglītojošo skolu uzturēšanai kopumā no pašvaldības budžeta plānots izlietot Ls 3 855 918, salīdzinot ar pagājušo gadu, budžets samazinājies par Ls 103 059, taču 2012. gadā šajā budžeta izdevumu sadaļā papildus bija ielānāti līdzekļi Talsu sākumskolas mācību procesa nodrošināšanai Talsu Valsts ģimnāzijā Ls 210 000 apmērā.

No pašvaldības līdzekļiem visu gadu plānots finansēt trīs sociālo pedagogu amatalgas, kā arī medmāsu atalgojumu tajās skolās, kur saskaņā ar Noteikumiem par tipveida slodžiem izglītības iestādēs tas ir nepieciešams.

Vidējās viena skolēna izmaksas Talsu novadā gadā ir Ls 496,03.

Interesu un profesionālajai izglītībai kopumā plānoti līdzekļi Ls 922 330 apmērā. Četrus mākslas un mūzikas skolu (439 bērni), arī pedagogisko darbinieku finansējumam kopumā ir piešķirts Ls 316 066.

Talsu novadā darbojas iestādes, kuru darbību nodrošināšanai līdzekļi paredzēti novada budžetā: Bērnu un jauniešu centrs ar 1065 audzēkņiem – Ls 141 557, bērnu sporta skola ar 685 audzēkņiem – Ls 221 386, Pieaugošo izglītības centrs – Ls 30 381. Bērnu jauniešu centrā paredzēts realizēt projektu „Talsu novada JIC izveide” Ls 12 016 apmērā. Pieaugošo izglītības centrā paredzēts realizēt projektu „Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur sadarbību” Ls 11 253 apmērā.

Plānojot izdevumus izglītībai, paredzēti līdzekļi, lai piedalītos privāto izglītības iestāžu finansēšanā – Talsu Kristīgās skolas (226 bērni) un PII „Sapnītis” finansēšanā. Kopumā izglītības pakalpojumu apmaksai paredzēti Ls 172 500, tai skaitā norēķiniem par Talsu novada bērniem, kuri mācās citu pašvaldību izglītības iestādēs (36 pašvaldības, 525 skolnieki). Skolēnu transporta izdevumu kompensācijām paredzēti izdevumi Ls 25 000.

**Sociālās aizsardzības** izdevumos paredzēti Ls 605 402 pabalstu izmaksām. Sociālās nodrošināšanas izdevumu īpatsvars izdevumos – 8%.

Sociālais dienests darbojas kā iestāde, kurai paredzēti līdzekļi tās darbības nodrošināšanai visā Talsu novada teritorijā un visām tās struktūrvienībām: patversmei, pensionāru dienas centram un aprūpei mājās. Sociālā dienesta uzturēšanai 2013. gadā plānoti Ls 448 841.

Izdevumi bāriņtiesas uzturēšanai galvenokārt sastāv no izdevumiem darba samaksai darbiniekiem un komisijas locekļiem un obligāto mācību (nodarbību) apmaksai, kas kopumā ir Ls 101 018.

Šogad pansionāta „Lauciene” un Strazdes bērnu nama uzturēšanai ir paredzēts finansējums saskaņā ar noslēgto līgumu, nosakot pašvaldības līdzfinansējuma daļu par vienu klientu vai bērnu. Pansionāta „Lauciene” finansējums šogad plānots Ls 280 par klientu, kas 2012. gadā bija Ls 270 par klientu.

Savstarpējie norēķini par sociālās nodrošināšanas pakalpojumiem – šajā izdevumu kategorijā ielānāti izdevumi par Talsu novada iedzīvotāju uzturēšanu citu pašvaldību sociālās palīdzības iestādēs Ls 17 500.

*Ilze Lagzdina,  
Finanšu nodaļas vadītāja*

## „Ziedoņa akmens”

**Pedvāles Brīvdabas mākslas muzejs uzsācis gatavošanos 2013. gada sezonai, kuras nosaukums ir „Akmens. Zīme”. Jauno sezonu plānots atklāt 25. maijā ar īpašu rituālu, kurš būs veltīts dzejniekam Imantam Ziedonim.**

Šogad rit jau septītais gads, kopš tēlnieks Ojārs Feldbergs uzsācis akmeņu audzēšanas akciju, stādot akmeņus Pedvālē, Latvijā un citur pasaulē. Simtiem cilvēku no dažādām pasaules valstīm ir nodevuši akmeņus sēklām savus vēstījumus, vēlēšanās un sapņus un iestādījuši tos Pedvāles akmeņu stādījumu laukā, lai tie cerībā un ticībā brieistu un piepildītos.

Šī gada 3. maijā visa Latvija gatavojās atzīmēt nozīmīgu Imanta Ziedoņa dzīves gadskārtu, tādēļ Ojārs Feldbergs dzejnieku aicināja piedalīties akmeņu stādīšanas akcijā. Dzejnieka Imanta Ziedoņa daiļradē akmeņim ir piešķirts īpašs un nozīmīgs tēls. Akmeņu stādīšana ir garīgs rituāls, un Ojārs Feldbergs ir iecerējis iestādīt akmeņu sēklu ar Imanta Ziedoņa vēstījumu lielā, speciāli sagatavotā laukakmeņi. Šī akmeņu sēkla tiks iestādīta ieviešanas laikā, atklājot šā gada radošo sezonu „Akmens. Zīme”.

Latvijā ir sastopami dažādi akmeņi – jūrakmeņi, laukakmeņi, upjakmeņi, ceļakmeņi, purvakmeņi un citi, kā arī to sēklas. Imanta Ziedoņa akmeņu sēklu Ojārs Feldbergs iegūva Ragaciemā, kur aizritēja dzejnieka bērnība. Akmeņu sēkla tika atrasta vietā, kur strauts ietek jūrā, tāpēc šī ir strautakmeņu sēkla.

Latvijā ir sastopami dažādi akmeņi – jūrakmeņi, laukakmeņi, upjakmeņi, ceļakmeņi, purvakmeņi un citi, kā arī to sēklas. Imanta Ziedoņa akmeņu sēklu Ojārs Feldbergs iegūva Ragaciemā, kur aizritēja dzejnieka bērnība. Akmeņu sēkla tika atrasta vietā, kur strauts ietek jūrā, tāpēc šī ir strautakmeņu sēkla.

*„Akmens siltajā oderītē  
Ieritinājies,  
Es te uz mazu brīdi  
Esmu stājies.”  
/I. Ziedonis/*

*Ojārs Feldbergs,  
Pedvāles Brīvdabas mākslas muzeja direktors  
Foto: Gunārs Janāitis*



**18. februārī Ojāram Feldbergam tiekoties ar Imantu Ziedoni, dzejnieks nodeva šai strautakmeņiem sēklai savu vēstījumu. Tagad akmeņu sēkla gaida pavasari – ziedoņa laiku, lai līdz ar tai doto vēstījumu tiktu iestādīta akmeņu klēpī**

## Tiesas sēde Talsu Galvenajā bibliotēkā

**Talsu Galvenā bibliotēka iesaistījusies ikgadējā „Net-Safe Latvia” Drošāka interneta centra veidotajā konkursā „Radošais pasākums par drošību internetā manā bibliotēkā 2013”, lai sabiedrība tiktu informēta par drošību, uzvedības kultūru un noteikumiem tīmeklī.**

28. februārī notika teatrāls konkurss „Tiksimies tiesā!”, kurā piedalījās skolēnu komandas no Talsu Valsts ģimnāzijas un Talsu 2. vidusskolas. Šogad bibliotēka bija uzrunājusi jauniešus – vidusskolēnus, jo šajā vecumā viņi no bērniem kļūst par pieaugušiem cilvēkiem, uzņemoties atbildību par savu rīcību, pašiem izvērtējot iespējamās sekas.

Lai aktualizētu un risinātu problēmas, ar kurām daļa sabiedrības saskaras internetā, skolēniem bija jāgatavo tiesas sēdes par kādu pārkāpumu tīmeklī. Abu skolu komandas spēlēja pārliecinoši, bija piedomāts pie scenārija, tēriem, noformējuma un atraktivitātem. Ar nelielu punktu pārsvaru teatralizētajā tiesas sēdē uzvarēja Talsu Valsts ģimnāzijas komanda.

Pasākuma otrā daļa iezīmējās ar lekciju „Cienisim viens otru internetā”, kuru vadīja datorspeciālists Andžejs Beļevičs. Viņš klātesošajiem pastāstīja par jaunākajām problēmām interneta vidē, kā arī parādīja filmiņu par interneta drošāku lietošanu un uzvedības normām.

*Lita Zandberga,  
Talsu Galvenās bibliotēkas  
galvenā bibliogrāfe*



## E-prasmju nedēļa bibliotēkā

Talsu Galvenajā bibliotēkā notiks vairāki pasākumi E-prasmju nedēļas ietvaros:

- 19. martā plkst. 10.00 būs iespēja ikvienam interesentam apmeklēt „Swedbank” pārstāvju apmācības internetbankas lietošanā.
- 20. un 21. martā plkst. 10.00–12.00 notiks „SEB bankas” konsultācijas internetbankas lietošanā, rēķinu apmaksā un informācijas izgūšanai tīmekļa vietnē [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv).
- 22. martā plkst. 11.00 seminārs „LMT Mobilā piektdiena”, kurā būs iespēja izglīties un uzzināt jaunumus par mobilajām tehnoloģijām, viedtālrunu tehniskajām iespējām un aplikācijām.

Visi mīļi aicināti!

*Talsu Galvenā bibliotēka*



## Seminārs – Apstādījumu veidošana

**30. martā, lekcija-seminārs „Apstādījumu veidošana” (plkst. 10.00–16.00).**

Semināru vadīs dipl. ainavu arhitekte un daiļdārzniece Dace Lukševica.

Pieteikties pa e-pastu: [talsupic@apollo.lv](mailto:talsupic@apollo.lv); tālr. 26518464.





